
„Millenials“ karta  
 (1981-1996 m.):  

„Z“ karta  
 (1997-2012 m.):  

Numatomos tendencijos 
„Post-Millenials“ kartai  
 (2013 m. ir vėliau):  

„Baby Boomers“ karta 
  (1946-1964 m.): 

„X“ karta  
 (1965-1980 m.):  

Q1
INFOGRAFIKAS

2024
Darbo rinkos pulsas: 
naujųjų metų pradžia ir 
praėjusių metų pabaiga 
Metų pradžioje, sausio mėnesį, suaktyvėjusi ir stabili 
vasario mėnesį išlikusi auganti darbuotojų paklausa 
ne tik didina darbo pasiūlymų konkurenciją, tačiau ir 
atspindi 2024 m. darbo rinkos pasiūlos stabilumą.  


Kokios naudos ir darbo 
sąlygos svarbiausios 
kartoms? 

Šių metų pradžią lyginant su 2023 m. pabaiga, didėjo 
statybos inžinierių ir vadovų, mechanikos inžinierių bei 
buhalterių paklausa. Paslaugų sektoriuje paklausiausi 
išliko pardavėjai.  


Kalbant apie šiuos metus, specialistų ir įstaigų tarnautojų poreikis 
vasario mėnesį, lyginant su sausio mėnesiu, krito 8,3%. Vis dėlto, 
šioje kategorijoje daugiausiai darbo pasiūlymų buvo reklamos ir 
rinkodaros specialistams, administravimo ir vykdomiesiems 
sekretoriams, buhalteriams, statybos inžinieriams.  


Tuo tarpu paslaugų sektoriaus darbuotojų poreikis kilo 13,1%. 
Šioje grupėje vasario mėnesį paklausiausi buvo pardavėjai ir 
virėjai. Pardavėjų paklausa, lyginant su sausiu, ūgtelėjo beveik 
ketvirtadaliu, virėjų – dešimtadaliu.  


Lyginant su tuo pačiu praėjusių metų laikotarpiu, siūlomas 
vidutinis bruto darbo užmokestis 2024 m. sausį paskelbtose 
laisvose darbo vietose pakilo 6,1% ir siekė 1360 EUR bruto per 
mėnesį.

Darbo garantijos: vertina stabilumą ir darbo 
garantijas. Šios kartos atstovai yra atsidavę vienai 
karjeros krypčiai, linkę siekti įmonės lojalumo ir 
ilgalaikių darbo santykių.


Balansas tarp darbo ir gyvenimo: 
pirmieji pradėjo vertinti sveiką balansą 
tarp darbo ir asmeninio gyvenimo. 


Karjeros galimybės: vertina 
galimybes tobulėti profesinėje srityje 
ir tobulinti profesinius įgūdžius.


Sveikatos apsaugos naudos: šiai kartai senstant, 
sveikatinimosi naudos tampa vis svarbesnės ir 
labiau vertinamos.


Darbo lankstumas:  svarbu turėti lanksčias darbo 
sąlygas, įskaitant galimybę dirbti nuotoliniu būdu. 


Skaitmeninės naudos: šios kartos atstovai yra 
technologiškai pažengę žmonės, todėl jie dar labiau 
vertina technologijų naudojimą darbe – jiems 
svarbios skaitmeninės priemonės, kurias suteikia 
darbdavys.  


Įvairovė ir įtrauktis: vertina įmonių socialinę 
atsakomybę, jai artimos tokios temos kaip lygybė, 
įvairovė ir įtrauktis darbo vietoje.  


Technologijos ir inovacijos: augdami skaitmeniniame 
amžiuje, jie labiausiai vertins įmones, kurios skatina 
inovacijas ir technologijų naudojimą darbo vietoje.  


Socialinis poveikis: kaip ir „Z” kartos atstovai, vertins 
įmonių socialinę atsakomybę, ieškos prasmės bei 
teigiamo poveikio savo darbe. 


Profesinis augimas: vertina mentorystę ir 
galimybes mokytis iš labiau patyrusių kolegų.  


Galimybės kilti karjeros laiptais: nuolatinis mokymasis, 
įgūdžių tobulinimas ir galimybė kilti karjeros laiptais yra 
esminės šios kartos vertybės bei skiriamieji bruožai.  


Tikslai darbe: daugelis „Millenials“ kartos atstovų siekia 
prasmingo darbo, kuriame galėtų pasitelkti savo kūrybiškumą 
ir prisidėti prie bendro tikslo.  


Šaltinis: Užimtumo tarnybos prie LR SADM „Situacijos darbo 
rinkoje apžvalga, 2024 m. sausio mėn.“

ir Užimtumo tarnybos prie LR SADM „Situacijos darbo rinkoje 
apžvalga, 2024 m. vasario mėn.“ 

GRAFIKAS no1

1

2
3

4

5

2018 m., kai su talentų trūkumu susidurdavo kiek 
mažiau nei pusė (45%) pasaulio įmonių (2024 m. 
šis rodiklis siekia net 75%), TOP 3 prioritetai, 
skatinantys skirtingų kartų motyvaciją darbe, 
atrodė taip:  


„Baby Boomers“ bei vyresni „X“ kartos atstovai 
daugiausia vertino prasmę darbe, patrauklų 
atlygį bei balansą tarp darbo ir poilsio.  


Tuo tarpu su jaunesniais „X“ ir „Millenials“ kartų 
atstovais gimė naujas poreikis darbdaviams 
užtikrinti ne tik balansą tarp darbo ir poilsio bei 
patrauklų atlygį, tačiau ir galimybę darbuotojams 
išmokti naujų įgūdžių.  


2018 m. visoms kartoms prioretizuojant vienodas ir, vertinant šių dienų kontekste, ganėtinai 
primityvias darbo sąlygas-naudas, išsiskyrė „X“ ir „Millenials“ kartų tuometiniai lūkesčiai 
darbdaviams. Pastarieji buvo susiję su investicijomis į darbuotojus, pradedant nuo jų turimų 
įgūdžių tobulinimo. Šis faktorius ir paklojo pagrindą naudų paketo evoliucijai, kurią stebime tiek 
dabar, tiek prognozuojame jos pokyčius į ateitį. 

Vertindami šiandieninius kartų lūkesčius darbo sąlygų-naudų atžvilgiu, pastebime, jog 
„Millenials“ kartos atstovų poreikis savirealizacijai darbe ir toliau skatina naudų paketo 
revoliuciją. Svarbiausi prioritetai šiai kartai jau yra ne galimybė išmoti naujų įgūdžių, o 
perspektyva lanksčiai kilti prasmingais karjeros laiptais. Tuo tarpu „Baby Boomers“ ir „X“ kartų 
atstovai net ir po 6 metų vis dar labiausiai vertina balansą tarp darbo ir poilsio bei darbo 
prasmės ir atlygio už jį stabilumą.  


Šaltinis: 2018 m. ManpowerGroup atlikto tyrimo duomenys. 

Šaltinis: https://championhealth.co.uk/
insights/guides/workplace-health-report/ 

Get Laid Off With Me

Šiai dienai soc. tinkluose beveik nebeliko tabu temų. Nuo šių 
metų pradžios „Tik Tok“ platformoje paplito dar vienas karštas 
trendas – „Get laid off with me“ (liet. Būk atleistas kartu su 
manimi). Tai kvietimas stebėti, kaip turinio kūrėjas yra 
atleidžiamas iš darbovietės (dažniausiai nuotoliniu būdu, video 
skambučio metu). Tokią madą paskatino vienas vaizdo įrašas, 
kuris susilaukė pasipiktinimo iš darbuotojų pasauliniu mastu. 
Žmonės pradėjo dalintis savo patirtimis bei pavyzdžiais, kaip 
netinkamai, neprofesionaliai darbdaviai atleidžia darbuotojus. 
Pagrindinės darbdavių klaidos: nesugebėjimas argumentuoti 
arba pateikti priežasčių, dėl kurių darbuotojas yra 
atleidžiamas, pokalbiui skiriama itin mažai laiko, žinią praneša 
ne darbuotojo tiesioginis vadovas, šaltas ir neempatiškas 
bendravimo tonas, disonansas tarp reguliariai teikto teigiamo 
grįžtamojo ryšio bei sprendimo atleisti. Skatiname nepamiršti, 
kad už ekrano (arba prieš jus) sėdi tikras žmogus, kuriam jau 
pats atleidimo faktas yra sukrečianti žinia. Na o tai, kiek jūs 
pastangų įdėsite užtikrindami skaidrų ir profesionalų atleidimo 
procesą, gali turėti įtakos jūsų reputacijai, darbuotojo emocinei 
gerovei ir jo skleidžiamai nuomonei apie jus, kaip buvusį 
darbdavį. 


Stresas ir perdegimas: 
ar rūpinamės savo 
darbuotojų gerove? 

Stresas yra vienas iš dažniausiai sutinkamų su darbu siejamų 
neigiamų pasekmių darbuotojų sveikatai sukėlėjų Europoje ir 
pasaulyje. Ilgainiui stresas darbe lemia fizinį, protinį ir emocinį 
darbuotojų išsekimą arba, kitaip tariant, perdegimą.  

Remiantis globaliais tyrimais, per pastaruosius metus 
darbuotojų patiriamas streso lygis išaugo 13% lyginant su 
2022 metais. Žinoma, patiriamas stresas ne visuomet yra 
neigiamas - kartais tai yra motyvaciją skatinantis pojūtis, kuris 
leidžia judėti į priekį. „Champion Health“ atlikto tyrimo 
duomenimis, iš visų apklaustųjų neigiamai stresas veikia 37 
procentus apklaustųjų.  


Streso priežastys ir sprendimai jį mažinti gali būti įvairūs, tačiau pagrindiniai 
patarimai, kuriais gali pasinaudoti vadovai, siekdami darbuotojų psichinės 
gerovės, dažniausiai yra siejami su darbuotojų darbo krūviu, kultūra ir 
užtikrintumo jausmu darbe. Keli patarimai, kuriuos galime pasiūlyti: 

Išsiskirti aiškius veiklos rodiklius (KPI's), kurie darbuotojams 
leidžia dirbti kartu, o ne konkuruoti. Tai sumažina emocinį stresą 
bendraujant su kolegomis ir įveda daugiau aiškumo į kasdienes 
užduotis bei jų tikslą.

Sukurkite ir skatinkite aiškią ir apibrėžtą komunikacijos 
sistemą, kuri leistų darbuotojams laisvai kalbėti apie jiems 
rūpimas problemas darbovietėje.

Dirbkite su vadovais, kad jie komandas vestų rodydami 
sektiną pavyzdį, kuris remiasi įmonės vertybėmis ir stiprina 
bendrą organizacijos kultūrą.

Percentage 
experiencing 

moderate-high stress 
levels

20
22

67%

76%

20
23

Causes of negative 
stress at work (2023)

73%

31% 29%

La
ck

 o
f 

co
nt

ro
l

La
ck

 o
f 

su
p

p
or

t

W
or

kl
oa

d

No stress at work9%

Perfect amount 
that helps me trhive54%

Stress have a 
negative impact but 
can cope

35%

Overwhelmed and 
cannot cope

2%

Kaip nepažeisti lygių 
galimybių principo 
pokalbiuose su 
kandidatais? 

Pagal LR darbo kodeksą, darbo santykiai sudaromi nepaisant kandidatų lyties, rasės, 
tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikimų ar pažiūrų, 
amžiaus, lytinės orientacijos, negalios, etninės priklausomybės, religijos, sveikatos būklės, 
ketinimo turėti vaiką, santuokinės ir šeiminės padėties, priklausymo politinėms partijoms, 
profesinėms sąjungoms ir asociacijoms, aplinkybių. 
 

Lentelėje pateikiame kai kuriuos vis dar, deja, pasitaikančius netinkamus pavyzdžius darbo 
pokalbiuose bei kuo juos būtina pakeisti. 

Tema

Šeiminė 
padėtis 

Amžius 

Lytis 

Finansinė 
padėtis 

Tautybė 

Religija 

Sveikata, 
neįgalumas 

Netinkamų darbo 
interviu klausimų 
pavyzdžiai 

Netinkamo grįžtamojo 
ryšio arba elgesio 
pavyzdžiai 

Kokie klausimai ir 
elgesys galimi? 

„Ar turite (arba planuojate turėti) 
vaikų?“,  
„Ar Jūsų šeiminiai įsipareigojimai 
netrukdys darbui?” 


„Kiek Jums metų?“,  
„Kiek dar planuojate dirbti iki 
išėjimo į pensiją?” 


„Kaip, būdama moteris, suderinate 
darbą ir atsakomybes šeimoje?”,  
„Ar nenorėtumėte dirbti vyriškesnio 
(moteriškesnio) darbo?” 


„Koks Jūsų atlyginimas dabar?“,  
„Ar mokate paskolą?” 


„Iš kur esate kilęs (-usi)?“, 
„Kaip manote, ar Jūsų 
akcentas netrukdys 
bendraujant su klientais 
(kolegomis)?” 

„Kokią religiją išpažįstate?“,  
„Ar darbo valandomis 
meldžiatės?” 

„Ar esate sveikas (-a)?“,  
„Ar vartojate kokius nors 
vaistus?” 

„Kadangi auginate mažametį 
vaiką, Jums bus sunku tai 
suderinti su darbu" 


„Mūsų kolektyvas jaunatviškas, 
priimame tik jaunus ir 
energingus“ 


„Šiai pozicijai pasirinkome 
kandidatą vyrą, kadangi manome, 
jog jam geriau pavyks vadovauti“ 


Siūlomas mažesnis atlyginimas 
nei kitiems atsižvelgus į 
kandidato (-ės) finansinę padėtį. 


„Pasirinkome kandidatą (-ę), kuris 
(-i) yra tos pačios tautybės kaip ir 
visi mūsų komandos nariai“ 


„Nepasirinkome Jūsų, kadangi 
manome, jog Jūsų religinė 
praktika gali nepritapti mūsų 
komandos kultūroje“ 


„Norime, kad kandidatas (-ė) 
būtų visiškai sveikas (-a) ir galėtų 
skirti visą dėmesį darbui“ 


„Ar galite atlikti visus darbus, 
nurodytus aprašyme?“, „Ar turite 
reikalingos patirties, įgūdžių?“ 


Tik tam tikrais atvejais svarbu 
žinoti, ar kandidatas yra tokio 
amžiaus, nuo kurio pagal 
įstatymą galėtų dirbti. 


Atsižvelgimas į lytį gali būti 
pagrįstas tik tam tikroms 
pozicijoms, pavyzdžiui, apsaugos 
darbuotoja darbui su moterimis. 


„Kokie Jūsų finansiniai lūkesčiai?“ 
Jei kandidato (-ės) lūkesčiai 
aukštesni nei galima pasiūlyti – 
tai gali būti tinkama atmetimo 
priežastis. 


„Ar jau turite leidimą gyventi ir 
dirbti Lietuvoje?“, „Ar ryžtumėtės 
dėl darbo persikelti?“ 

„Ar galite atlikti visus darbus, 
nurodytus aprašyme?“ 

 

„Ar galite atlikti visus darbus, 
nurodytus aprašyme?“ 

Kandidatas (-ė) gali netikti darbui 
tik jeigu liga ar neįgalumas 
tiesiogiai trukdytų atlikti darbo 
funkcijas. 

Per mėnesį įregistruota laisvų darbo vietų Lietuvoje, tūkst.

2024 m. sausis


2024 m. vasaris

2023 m. gruodis

8.4

13.1

13.0

Per mėnesį įregistruotų laisvų darbo vietų pokytis  
(vasario palyginimas su sausiu, 2024)

-6.8% -8.3%

13.1%

-2%

1.7%Vadovai

Specialistai ir 
įstaigų 

tarnautojai

Paslaugų 
darbuotojai

Nekvalifikuoti 
darbininkai


Kvalifikuoti 
darbininkai ir 

operatoriai

Pratęskime diskusiją:
lt.sales.manpower@manpower.lt

+370 6491 6109 https://manpower.lt/izvalgos/

+370 6553 8677

Šaltinis: Forbes 2024 Workplace Benefits Trends by Generation survey  
ir https://www.exudeinc.com/blog/7-key-employee-benefits-trends-in-2024/

“Son, I don’t know how we’re going to get along without you... 
but starting Monday we’re going to try.”

https://osp.stat.gov.lt/informaciniai-pranesimai?articleId=11907125
https://osp.stat.gov.lt/informaciniai-pranesimai?articleId=11907125
https://osp.stat.gov.lt/informaciniai-pranesimai?articleId=11988040
https://osp.stat.gov.lt/informaciniai-pranesimai?articleId=11988040
https://championhealth.co.uk/insights/guides/workplace-health-report/
https://championhealth.co.uk/insights/guides/workplace-health-report/
https://www.simplekpi.com/Blog/the-ultimate-guide-to-employee-kpis
https://economictimes.indiatimes.com/jobs/c-suite/leadership-communication-building-trust-and-collaboration-in
https://economictimes.indiatimes.com/jobs/c-suite/leadership-communication-building-trust-and-collaboration-in
https://corporatefinanceinstitute.com/resources/management/leading-by-example/
mailto:lt.sales.manpower@manpower.lt
tel:+370 6491 6109
https://manpower.lt/izvalgos/
tel:+37065538677
https://www.forbes.com/advisor/business/workplace-benefit-trends-by-generation/
https://www.exudeinc.com/blog/7-key-employee-benefits-trends-in-2024/

